
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   190    DEL     16/07/2010 

OGGETTO:  CONVENZIONE DI INCARICO PER L’ASSISTENZA TECNICA PER L’ELABORAZIONE DELLE SCHEDE  

(ALLEGATO 2.4) E DEI PIANI DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI DEL COMUNE DI SCICLI DA 
CANDIDARE NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PIST), DELLA 

COALIZIONE E-HYBLAE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO IN G.U.R.S. N. 8 DEL 19 FEBBRAIO 
2010. 

 

L’anno duemiladieci addì sedici del mese di luglio alle ore 11,00 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone –  

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo. 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

     Vista la proposta di deliberazione n° 27 del 16/07/2010, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 

1.  Di approvare la proposta n° 27 del 16/07/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di affidare alla Svi-MED. ONLUS – CENTRO EURO MEDITERRANEO PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILI DI RAGUSA – CENTRO DIREZIONALE ASI – BOX 15 – CONA INDUSTRIALE – 

P7100 – RAGUSA – C.F. 92024120880-  l'incarico per l'assistenza tecnica finalizzata all'elaborazione, 

sviluppo e produzione delle schede delle operazioni PIST ( allegato 2.4) nonché, ove richiesti dalle 

rispettive linee di intervento su cui insistono le predette operazioni, dei relativi piani di gestione, per 

l'assolvimento da parte del Comune di Scicli degli adempimenti di propria pertinenza nell'ambito della 

seconda finestra della II fase, di cui all'avviso publico pubblicato in GURS n. 08 del 19.02.2010. 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determina  del responsabile di settore         

n° 150  del 16/07/2010  

5. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

               L’Assessore Anziano                                                            ’Assessore Anziano                                                            ’Assessore Anziano                                                            ’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco           Il Sindaco           Il Sindaco           Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

20/07/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
           IL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALEIL V. SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Avv. Mario Picone) 
Ac.  



 

 

COMUNE DI SCICLI 

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

VII Settore LL.PP.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

N° 27  DEL 16.07.2010 

OGGETTO: CONVENZIONE DI INCARICO PER L’ASSISTENZA TECNICA PER 

L’ELABORAZIONE DELLE SCHEDE (ALLEGATO 2.4) E DEI PIANI DI GESTIONE 

DELLE OPERAZIONI DEL COMUNE DI SCICLI DA CANDIDARE NELL’AMBITO DEL 
PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PIST), DELLA COALIZIONE E-

HYBLAE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO IN G.U.R.S. N. 8 DEL 19 

FEBBRAIO 2010 

IL CAPO SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 

- la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della Programmazione - con avviso 
pubblico per l’Attuazione territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI “SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE” -, pubblicato in GURS n. 51 del 6 novembre 2009, ha promosso 
invito alla manifestazione di interesse da parte degli Enti locali beneficiari, riuniti in 
coalizioni territoriali, per la promozione dei Piani Integrati di Sviluppo Territoriale (PIST) e 
dei Piani Integrati di Sviluppo Urbano (PISU); 

 

- i Comuni di Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa 
del 30 novembre 2009 hanno costituito tra di loro la Coalizione Territoriale E-Hyblae 
assegnando al Comune di Modica, nella persona del sindaco pro-tempore dott. Antonino 
Buscema, il ruolo di Soggetto Rappresentante della stessa; 

 

- la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione – con comunicato 
pubblicato sul sito euroinfosicilia.it ha riconosciuto l’elenco regionale delle coalizioni tra cui 
quella E-Hyblae costituita tra i predetti comuni con l’intesa del 30 novembre 2009; 

 

-la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione – con avviso pubblico 
per l’Attuazione Territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI “SVILUPPO URBANO 
SOSTENIBILE” II FASE, pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 2010, ha avviato la 
procedura negoziale di selezione degli interventi PIST e PISU promossi dalle singole 
coalizioni territoriali di cui all’avviso pubblicato in GURS n. 51 del 6 novembre 2009; 

 

-con istanza del 14 aprile 2010, il comune di Modica nella persona del sindaco pro-
tempore dott. Antonio Buscema, soggetto rappresentante della coalizione territoriale e-
hyblae, ha richiesto alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione 
– l’ammissione a finanziamento, nella prima finestra del 15 aprile 2010, delle operazioni 
PIST- PISU per un ammontare complessivo di investimenti pari a euro 217.023.277,00; 

 



-l’avviso pubblico per l’Attuazione Territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI 
“SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” II FASE, pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 
2010, prevede il perfezionamento della documentazione presentata nella prima finestra del 
15 aprile 2010 entro e non oltre il termine della seconda finestra, ovvero 30 giugno 2010, 
prorogato al 19 luglio 2010; 

 

CONSIDERATO che : 

 

-con delibera di GM n. 78 del 30.03.2010 il Comune di Scicli, congiuntamente agli 
altri comuni della coalizione territoriale e-hyblae, istituiva il dispositivo hyblae-lab 
come soggetto deputato al coordinamento tecnico e organizzativo del PIST-PISU;  

- il predetto dispositivo hyblae-lab non ha avuto sviluppo esecutivo; 

 

RITENUTO che per le necessarie funzioni di elaborazione, sviluppo e produzione delle 
schede operazioni (allegato 2.4), nonché dei piani di gestione, del Comune di Scicli, è 
opportuno prevedere nuove modalità per consentire all’Amministrazione Comunale di 
potere adempiere alle imminenti scadenze della seconda finestra della II FASE, prescritte 
dall’avviso pubblico pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 2010; 

 

VISTO l' OREL vigente; 

 

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l'adozione della presente 

deliberazione: 

 

1. La revoca della delibera di GM n. 78 del 30.03.2010 adottata congiuntamente agli 
altri comuni della coalizione territoriale e-hyblae per la istituzione dell’hyblae-lab; 

 

2. Di assumere, nell’ambito della coalizione territoriale e-hyblae, la funzione e la 
diretta responsabilità di produrre, per le operazioni proprie del Comune di Scicli, le 
relative schede (allegato 2.4), nonché i piani di gestione ove richiesti dalle linee di 
intervento PIST; 

 

3. Di impegnare la somma di euro 20.000,00 (euro ventimila/00), di cui alle risorse già 
allocate per la istituzione dell’hyblae-lab e disponibili a seguito della revoca della 
delibera di GM n. 78 del 30.03.2010, al fine di procedere ad una convenzione con 
una idonea struttura esterna per l’assistenza tecnica per l’elaborazione, lo sviluppo 
e la produzione della documentazione di cui al precedente punto e pertanto potere 
candidare, entro il termine prescritto del 19 luglio 2010, gli interventi progettuali 
nell’ambito del PIST, nonché assistere il Comune di Scicli nella elaborazione del Pist 
e della dinamica del processo negoziale tra l’Amministrazione Regionale e la 
Coalizione Territoriale e-hyblae fino al 31.05.2011. 

 

4. Di affidare a 
___________________________________________________________________ 
l'incarico per l'assistenza tecnica finalizzata all'elaborazione, sviluppo e produzione 
delle schede delle operazioni PIST ( allegato 2.4) nonché, ove richiesti dalle 
rispettive linee di intervento su cui insistono le predette operazioni, dei relativi piani 
di gestione, per l'assolvimento da parte del Comune di Scicli degli adempimenti di 



propria pertinenza nell'ambito della seconda finestra della II fase, di cui all'avviso 
publico pubblicato in GURS n. 08 del 19.02.2010. 

 

5. Di approvare lo schema di disciplinare d'incarico che si allega e costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

6. Per le motivazioni in premessa richiamate dichiarare la presente immediatamente 
esecutiva. 

 

7. Dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte 
integrante e sostanziale contenente i pareri espressi dal Responsabile del Servizio e 
dal Responsabile del Settore Finanze. 

 

Il Capo VII Settore LL.PP. 

f.to Ing. Salvatore Calvo 

 

_______________________ 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE DI :    ( X ) GIUNTA COMUNALE  
( ) CONSIGLIO COMUNALE 
N. 27 DEL 16/07/2010 

 
OGGETTO: CONVENZIONE PER L’ASSISTENZA TECNICA PER L’ELABORAZIONE DELLE SCHEDE 

(ALLEGATO 2.4) E DEI PIANI DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI DEL COMUNE DI 
SCICLI DA CANDIDARE NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO 

TERRITORIALE (PIST), DELLA COALIZIONE E-HYBLAE DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICO PUBBLICATO IN G.U.R.S. N. 8 DEL 19 FEBBRAIO 2010 

 
DETERMINA N. 150 DEL 16/07/2010 

 
Il sottoscritto Capo VII Settore LL.PP. in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto e per le ragioni in essa 

esposte 
DETERMINA 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00 ( euro ventimila/00) sull’intervento 2.11.05.04/10 Cap.16 Res. 2009 

Bil. 2010 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
     f.to (Ing. Salvatore Calvo) 

 
_________________________ 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria della 

spesa impegnata con la superiore determinazione. 
 
Scicli lì 16/07/10  

IL CAPO SETTORE FINANZE 
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva) 

_____________________________________________________________________________________________  
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Scicli lì 16/07/2010 

Il Capo VII Settore LL.PP. 
f.to (Ing. Salvatore Calvo) 

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
 

€ 20.000,00 sull’intervento 2.11.05.04/10 Cap. 16  bilancio 2010 Res. 2009 

 
Scicli lì 16/07/2010 

IL CAPO SETTORE FINANZE 
f.to (Dott. Salvatore Roccasalva) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REP. N. ________ del ____________ 

 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

Provincia Regionale Di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

PER L’ASSISTENZA TECNICA PER L’ELABORAZIONE DELLE SCHEDE (ALLEGATO 2.4) E DEI 

PIANI DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI DEL COMUNE DI SCICLI DA CANDIDARE 

NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PIST), DELLA 

COALIZIONE E-HYBLAE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO IN G.U.R.S. N. 8 DEL 19 

FEBBRAIO 2010. 

 

 

PREMESSO 

 

• Che la Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della Programmazione - con avviso pubblico per 
l’Attuazione territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” -, 
pubblicato in GURS n. 51 del 6 novembre 2009, ha promosso invito alla manifestazione di interesse 
da parte degli Enti locali beneficiari, riuniti in coalizioni territoriali, per la promozione dei Piani 
Integrati di Sviluppo Territoriale (PIST) e dei Piani Integrati di Sviluppo Urbano (PISU); 

 

• Che i Comuni di Modica, Scicli, Ispica e Pozzallo con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa del 30 
novembre 2009 hanno costituito tra di loro la Coalizione Territoriale E-Hyblae assegnando al 
Comune di Modica, nella persona del sindaco pro-tempore dott. Antonino Buscema, il ruolo di 
Soggetto Rappresentante della stessa; 

 

• Che la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione – con comunicato 
pubblicato sul sito euroinfosicilia.it ha riconosciuto l’elenco regionale delle coalizioni tra cui quella E-
Hyblae costituita tra i predetti comuni con l’intesa del 30 novembre 2009; 

 

• Che la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione – con avviso pubblico per 
l’Attuazione Territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI “SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE” II 
FASE, pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 2010, ha avviato la procedura negoziale di selezione 
degli interventi PIST e PISU promossi dalle singole coalizioni territoriali di cui all’avviso pubblicato in 
GURS n. 51 del 6 novembre 2009; 

 



• Che con istanza del 14 aprile 2010, il comune di Modica nella persona del sindaco pro-tempore dott. 
Antonio Buscema, soggetto rappresentante della coalizione territoriale e-hyblae, ha richiesto alla 
Regione Siciliana - Dipartimento Regionale della Programmazione – l’ammissione a finanziamento, 
nella prima finestra del 15 aprile 2010, delle operazioni PIST- PISU per un ammontare complessivo 
di investimenti pari a euro 217.023.277,00; 

 

• Che l’avviso pubblico per l’Attuazione Territoriale del P.O. F.E.S.R 2007 – 2013, Asse VI “SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE” II FASE, pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 2010, prevede il 
perfezionamento della documentazione presentata nella prima finestra del 15 aprile 2010 entro e 
non oltre il termine della seconda finestra, ovvero 30 giugno 2010, prorogato al 19 luglio 2010; 

 

• Che con delibera di GM n. 78 del 30.03.2010 il Comune di Scicli, congiuntamente agli altri comuni 
della coalizione territoriale e-hyblae, istituiva il dispositivo hyblae-lab come soggetto deputato al 
coordinamento tecnico e organizzativo del PIST-PISU; 

 

• Che il predetto dispositivo hyblae-lab non ha avuto sviluppo esecutivo; 

 

• Che pertanto per le necessarie funzioni di elaborazione, sviluppo e produzione delle schede 
operazioni (allegato 2.4), nonché dei piani di gestione, allo stesso deputate, si è reso opportuno 
prevedere nuove modalità per consentire all’Amministrazione Comunale di potere adempiere alle 
imminenti scadenze della seconda finestra della II FASE, prescritte dall’avviso pubblico pubblicato in 
GURS n. 8 del 19 febbraio 2010; 

 

• Che con delibera di GM n. ____ del ________, il Comune di Scicli ha assunto la responsabilità di 
elaborare per le proprie operazioni le relative schede (allegato 2.4), nonché i piani di gestione ove 
richiesti dalle linee di intervento PIST, reimpegnando euro 20.000,00, delle risorse già allocate per la 
istituzione dell’hyblae-lab, al fine di procedere all’affidamento esterno degli incarichi di consulenza 
tecnica per l’elaborazione, lo sviluppo e la produzione della predetta documentazione; 

 

• Che in esecuzione della citata delibera di GM n. ______ del ________, è opportuno e necessario 
procedere ad una convenzione con una idonea struttura esterna per l’assistenza tecnica per 
l’elaborazione, lo sviluppo e la produzione delle schede (allegato 2.4) e dei relativi piani di gestione 
ove richiesti dalle linee di intervento PIST per le operazioni del Comune di Scicli;  

 

Che in esito alla valutazione sui requisiti tecnici e professionali effettuati sul curriculum dello 

Svi.Med.Onlus – Centro Euromediterraneo per lo Sviluppo Sostenibile - Centro Direzionale ASI – box 15 – 

Zona Industriale 97100 – Ragusa - C.F.: 92024120880, si ritiene che lo stesso possa garantire un 

adeguato servizio di assistenza per l’elaborazione e la produzione della predetta documentazione tecnica;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

Il Comune di Scicli affida a _____________________________________________________________ 



___________________________________________________________________________________ 

l’incarico per la assistenza tecnica finalizzata alla elaborazione, sviluppo e produzione delle schede delle 

operazioni PIST (allegato 2.4) nonché, ove richiesti dalle rispettive linee di intervento su cui insistono le 

predette operazioni, dei relativi piani di gestione, per l’assolvimento da parte del Comune di Scicli degli 

adempimenti di propria pertinenza nell’ambito della seconda finestra della II FASE, di cui all’avviso 

pubblico pubblicato in GURS n. 8 del 19 febbraio 2010. 

Le predette attività di assistenza tecnica, come più dettagliatamente specificate in seguito, sono 

complementari a quelle relative alle specifiche operazioni attinenti gli altri comuni della coalizione 

territoriale e-hyblae nell’ambito PIST, nonché alle attività di coordinamento tecnico organizzativo di 

pertinenza del comune di Modica, che al contempo assolve la funzione di coordinamento e sviluppo delle 

operazioni PISU.  

 

ART. 2 – SERVIZI E PRESTAZIONI DELLA CONVENZIONE 

 

L' Affidatario si impegna a svolgere i seguenti servizi e prestazioni correlate: 

 

• Supporto, sul piano metodologico e tecnico, all’organo decisionale fornendo elementi, dati ed 
informazioni sulla dinamica socioeconomica del territorio di riferimento e formulando ipotesi di 
programmazione strategica per lo sviluppo, nonché l’elaborazione del piano e l’individuazione dei 
relativi interventi materiali ed immateriali correlati ed i relativi strumenti di attuazione; 

 

• Supporto all’organo decisionale, preposto altresì allo sviluppo dei processi di condivisione e 
partecipazione attiva del partenariato economico e sociale nonché nelle singole unità produttive; 

 

• Supporto al coordinamento operativo preposto allo sviluppo delle attività di analisi territoriale, di 
sviluppo delle ipotesi di programmazione strategica, di elaborazione del piano e di coordinamento 
degli interventi materiali ed immateriali correlati ed i relativi strumenti di attuazione; 

 

• Supporto all’attivazione di un processo di partecipazione attiva del partenariato economico e sociale 
orientato al coinvolgimento delle unità produttive locali e delle loro rappresentanze, a seguito di 
interventi di comunicazione e promozione territoriale delle attività PIST, per un coinvolgimento attivo 
e partecipativo rispetto alle linee di intervento da sviluppare nel piano e per le rispettive pertinenze 
settoriali; 

 

• Assistenza e Supporto Tecnico al Comune di Scicli per la definizione delle operazioni PIST da 
candidare sulla seconda finestra della II FASE; 

 

• Raccordo organizzativo e tecnico con gli uffici comunali preposti alla elaborazione dei progetti 
preliminari/definitivi/esecutivi; 

 

• Implementazione e produzione delle schede delle operazioni PIST del comune di Scicli (allegato 2.4); 

 



• Elaborazione e produzione dei piani di gestione delle operazioni candidate su linee di intervento che 
richiedono tale documento;  

 

• Assistenza al Comune di Scicli nella dinamica del processo negoziale tra l’Amministrazione Regionale 
e la Coalizione Territoriale e-hyblae fino alla terza finestra del secondo avviso (31.05.2011, salvo 
proroghe). 

 

I predetti servizi e prestazioni correlate verranno svolte in stretta sinergia e complementarietà con gli 

altri comuni della coalizione e con i referenti di coordinamento PIST/PISU indicati dal Comune di Modica. 

Il Comune di Scicli si impegna a fornire tutta la documentazione disponibile nonché ogni informazione 

utile al fine dello svolgimento del servizio e delle prestazioni correlate. 

 

ART. 3 – DURATA DEL SERVIZIO E DELLE PRESTAZIONI CORRELATE 

 

I tempi connessi all’espletamento dei servizi e delle prestazioni correlate di cui al precedente art. 2 sono 

relazionati alla tempistica ed alle scadenze previste dall’avviso pubblico pubblicato in GURS n. 8 del 19 

febbraio 2010, nonché alla dinamica del processo negoziale tra l’Amministrazione Regionale e la 

Coalizione Territoriale e-hyblae. 

Fatta salva la possibilità di eventuali rinnovi, il presente contratto entra in vigore alla data di 

sottoscrizione e il suo termine è previsto per il 31 maggio 2011. 

 

ART. 4 – COMPENSO E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

 

Il compenso per la esecuzione del servizio è fissato in euro 20.000,00 (ventimila/00) iva e ogni altro 

onere incluso. 

Il Comune di Scicli liquiderà, dietro presentazione di idoneo documento fiscale, il corrispettivo dietro 

approvazione da parte del Referente per il Comune di Scicli del PIST – PISU e Responsabile dell' Ufficio 

obiettivo per l'attuazione territoriale del P.O. FESR Sicilia 2007-2013 asse VI “ Sviluppo sostenibile” Piano 

Integrato Sviluppo Territoriale ( P.I.S.T.) della coalizione e-hiblae Ing. Andrea Pisani. 

 

ART. 5 – PENALITA’ 

 

In caso di mancato espletamento del servizio e delle prestazioni correlate per cause diverse da quelle di 

forza maggiore e per motivi attribuibili all'affidatario, nulla sarà dovuto dal committente se non una 

quota proporzionale al lavoro svolto e fatta salva la possibilità di rivalersi per danni discendenti dalla 

negligenza contrattuale. 

 

ART. 6 – CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 



 

Per tutte le controversie che eventualmente sorgessero tra l' affidatario. ed il Comune di Scicli, ove non 

abbiano potuto essere risolte direttamente, sarà competente il Foro di Modica. 

 

Scicli lì, ____________________ 

 

Per l' affidatario Per il Comune di Scicli 

Il Presidente Il Capo VII Settore LL.PP. 

Ing. Salvatore Calvo 

 

 

 

 

 

 

 

 


